² LUC. II, 10.

tornò in Francia. Pian piano S. Ecc.^{za} caminando gli teneua il freno, et priuualia de sue commodità. Determina di volere confessarsi, et manda a S. Ecc.^{za} che gli dia vno confessore, ma che non sia io [il] tale. S. Ecc.^{za} pensò sopra ciò alchuni di: tandem si risolse che non volea altro che me, et dette il carico al signor Alessandro ¹ d' andare a dirli, che non sapea da qui si fidasse in questo tempo, che da me. Mentre che signor Alessandro tarda d' andare, essa medema madama, senza humana persuasione, che sappia, mandò al signor duca, che me mandasse da lei, il che fece subito. Con allegrezza me riceuette, lamentandoci da me, che tanto hauea tardato a ritornare verso lei, etc.; et disse che el m' ha eletto per il suo confessore, etc. Non volse mettere me in pericolo, sino che l' hauesse essaminata et amaestrata delle cose della fede, et per ciò gli dici: Madama, sono per aiutare l' Ecc.^{za} vostra con tutt' il cuore, quanto la diuina gratia si darà fauore: nondimeno, nanti che commincia a parlare como Iddio, uoglio parlare prima come huomo, et sapere i vostri deportamenti et falli circa la fede, et amaestrarui doue mancate, et doppo verremo al sacramento della penitentia et confessione. Commincio adonche ad interrogarla sopra tutti li errori dellí heretici moderni, de quali errori hauea fatto il dì medemo vna collezione per ponti, cominciando alla chiesa, sequendo l' ordine che tienne Eckio contra Lutherum ²; et questo feci per buona et giusta causa, che tacerò, et perchè sua Ecc.^{za} volea vedere il modo, che tenire voлеua, come in fatto vide, et hebbe in scritto. In tale essame commincia a pigliare animo, et pareua che Iddio nostro signore laiutaua, perchè non me negaua quello che io sapeua già essere il vero; et così me confidai alla diuina bontà, che in verità si confessaua, et non simulatamente, del che l' auisa[i], et che la prima che ingannaria seria lei medema, quia omnia nuda et aperta oculis eius, et Deus non irridetur, etc. ³ Comminciamo adonche

¹ Alexander Fiaschi.

² «Joannes Maier von Eck. Hujus opus, de quo hic mentio fit, haud dubie est *Enchiridion locorum communium adversus Lutheranos*». POLANCO, t. IV, pag. 76, n. 134, annot. 2.

³ AD HEBR. IV, 13.—AD GAL. VI, 7.

la santa confessione, et prima facie mi disse: Benedicte, Pater, gionte le mani. Et durò il primo essame circa vna hora, et la confessione circa tre, perchè entrai doppo 20 hore, et tornai a 24: il tutto con molte lagrime fu fatto. Nanti che gli dasse l' assolutione, gli dici che haueria grato che promettesse al signor Iddio, che volea viuere et morire alla santa fede della chiesa catholica romana, et non mai hauere commercio con huomini sospetti, nè legere li libri loro, etc., et lo fece; et anchora adgionse de credere a quanto io gli diria et insegnaria: et così, confidandomi alla diuina misericordia, et alla liberalità de la santità del nostro Signore, alla quale sapeua certo essere cosa gratissima tenere iui il suo logo, gli detti l' assolutione, primo a sententia excommunicationis, deinde a peccatis, con speranza che lei scriueria a sua S.tà domandandoli la medema gratia et assolutione: del chè già ho parlato con S. Ecc.za, et vole che lo faccia.

Volse domandare perdonanza a S. Ecc.za, et l' hauesse fatto nanti la communione: ma hauea pigliato medicina la dominica, et non potete vscire sino a questa sera, che andò et la ritrouò d' una buonissima dispositione, confessandoli apertamenti li suoi falli, et come era stata ingannata, con ogni sodisfattione di S. Ecc.za, et allegrezza de tutte le corti, che ogn' uno giubila.

Del tutto sia infinitamente lodato il piatoso Iddio nostro signore, il quale ogni dì dimostra, che non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur¹. Resta che la P. V. faccia etiam priegare per la perseuerantia, et per me, che el signor nostro Giesù X.^o parli per la mia buoca cose a gloria sua, et salute di quella et mia, et edificatione de tutti. De Ferrara ali 24 de Settembre 1554. Della P. V. figliolo indegno nel S. N. J. X.,

GIOUANNI PELLETARIO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. M. don Ignatio, della Compagnia de Jesù preposito generale, in Roma.

¹ EZECH. XVIII, 32.

866

FRANCISCUS PALMIUS

[PATRI IGNATIO DE LOYOLA]

BONONIA 29 SEPTEMBRIS 1554 ^{1.}

E lustratione dioeceseos nuper Bononiam rediisse.—De comparandis Societati aedibus ad Sti. Andreae.—Bona verba.—Frater Bordon, sive Scipio, bona sua cedere Societati vult.

IHS.[†]

Pax Christi, etc. Molto Rdo. in Christo Padre. Mercori passato per gratia dil Signore gionsi in Bologna sano dil corpo, ma con la mia solita tepidità. Nelle uisite son stato un mese, et si è fatto per gratia diuina molto frutto, si nella reformatione delli preti, com' anche dell' laici, et restauratione delle chiesie et ornamenti: et per tutto ho fatto instituir la compagnia dil Corpus Domini. Monsignor Rmo. di Bologna ² è restato molto contento, et edificato di questa uisita, della qual non dirò altro a V. R. per adesso, perchè più diffusamente ne scriberò altra uolta.

Quanto alla cosa di santo Andrea, V. R. intenderà come, ha uendo inteso, gionto che io fui, che li mandati non erano per anchora spediti, andai subito a monsignore vicario, et inanzi che io me partessi delli, feci spedir quello dil conte M. Antonio Ventuoglio ad consentiendum pro uiginti quinque ducatorum in fauorem rectoris santi Andreeae. Gli altri duoi hoggi o dimane si spediranno, et si mandaranno con la informatione per il primo spacio. Spero nel Signore che la cosa passará molto bene. Molti delli signori canonici mi hanno detto: Vi desideramo a santo Andrea, et siamo tutti disposti di farui quelli seruicij che ricercano li me-

¹ Ex originali in vol. E, unico folio, n. 52, prius 84.

² Joannes Campegius, quo rogante, Palmius «dioecesim invisere debuit cum ipso, et aliquas in ea lustratione conciones habuit coram ipso et magna populi frequentia, quibus adeo commovit tum caeteros tum Episcopum, ut ei persuaserit quod alii concionatores nunquam potuerant.» POLANCO, t. IV, pag. 153, n. 218.

riti della uestra religione. Gli stesso dicono quasi tutti l' altri preti della cathredale¹.

Perchè ho inteso dal fratello M. Francesco Bordon che già più anni disposi dell'i suoi beni, lassando heredi quelle persone che a lui gli pare, hora essendo uenuto in questa casa, et hauendo inteso cotal dispositione et tan dal animo suo disposerli in mani della Compagnia, ho uoluto auisar a V. R. come la uole che si facia questa dispositione, stando lui preparatissimo di lassar ogni cosa nelle mani di V. R. Per le prime mi darà auiso come si uogli che si facia, et tanto si farà. Anchora dice il detto, che, scribendo alli suoi parenti, gli mandarano ogni anno alcuna prouision, il che saria molto buono, et massime per questo pouero collegio, che no ha altra intrada, saluo la speranza in Dio. Di questo io gli ho detto che scriba senza scropolo di consciencia, et io trouarò la uia di mandar la letra et anche persone, a chi si potranno indriçar le letre, e riceuere li danari.

Delle cose di casa V. R. mi hauerà per excusato per questa uolta, s' io non gli dirò altro, saluo che tutti gli fratelli sono salui, et le cose uanno bene. Le letre di Roma sonno receuute di 22 di questo con le altre directe al P. Melchior Carnero.

Non altro gli dico, sinon raconmandarui agli orationi di V. R. et Padri et fratelli di costi. Da Bologna el penultimo di Septembre 1554. D. V. R. seruo in X.^o,

FRANCESCO PALMIO.

¹ Vide quid de hoc negotio scriptum reliquerit POLANCO, t. IV, pag. 115, n. 222.

867

OCTAVIANUS CESARE
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PANORMO 29 SEPTEMBRIS 1554 ^{1.}

Accurata narratio rerum ad vocationem suam spectantium. — Sentit a Deo ad Societatem se vocari. — Rem cum piis viris confert. — Parentes minis ac blanditiis conantur illum a sententia dimovere. — Socii, sine copia a parentibus facta, nolunt eum inter suorum numerum adscribete. — Prima fugae tentamina. — Revocatur ad paternam domum. — Clam navim conscedit, Neapoli in Siciliam solventem, omnibus suum propositum ignorantibus. — Demum, ut admittatur in Societatem, efflagitat. — Parentibus, ipsum repetentibus, renuit morem gerere. — Causam suam coram prorege perorat, et patrem eloquentia sua flectit. — Post aliquod elapsum tempus, parentibus illum Neapolim evocantibus, poscit ab Ignatio ut in dissitas terras, longe ab illis, mittatur.

Pax Christi. Molto Rdo. in Christo Padre. Perchè spesse uolte hoggi giorni la uerità suole esser occultata sotto qualche nubula di falsità, o uero di sinistra informatione, et per questo anchora spesse uolte si fanno iuditij temerarij, et altramente si iudica alcuna cosa, che la uerità rechiede, per questo, acciochè quella sia a tutti manifesta, et per sodisfare a quelli che haueseno hauuto sinistra informatione di me, et secondo quella ancho malamente hauessero iudicato, mi ha parso per questa manifestarli la pura et semplice uerità del principio et progresso della mia uocatione, come figliolo indegnissimo et in tutto inutilissimo di sua P.tà, Padre mio obseruandissimo nel Signor nostro. Et in questo bastarebbe il mio proprio testimonio; pur per più certezza degl' altri, i quali non posson sapere il nostro interiore, inuoco et chiamo in mio testimonio il Padre eterno, autore della uerità,

¹ Ex originali vel transumpto coaevo, Romam misso, in vol. E, quadruplici folio, n. 89, prius 179-181. — Est aliud exemplum in eodem vol., quadruplici etiam folio, n. 90, prius 182-184, quod a nostro, quod edimus, non differt, nisi in quibusdam nullius momenti. Ad argumentum hujus epistolae referuntur eae, quas super. volumine edidimus, pag. 241, 400, 489.

la quale è Jesù Christo, suo unigenito figliolo, sì come lui ha detto, et l' amor' del Spirito santo, il qual coniunge l' uno con l' altro, come in tutto questo che dirò, non dirò nè confessaro altro, che la estessa et pura uerità: et questo non per impulso nè persuasione d' alcuna persona, ma solamente perchè essa uerità per se è degna di esser da tutti cognosciuta et confessata; et che tutto questo che dirò, non prouene altronde, che dal' intimo cuore, non solamente dalla bocca; et che il cuore et la mente mia non sente nè tiene altra opinione et pensiero di quello che dico. Et così lo dico et testifico auanti il conspecto della diuina Maestà, et di Maria vergine, madre de Dio, et di tutti li sancti et huomini.

Et acciò incominci dalla età che tengo, credo che sono di 17 anni, nella qual' età, come chiaramente si comprende per le leggi diuine et humane, sono libero di potermi exercitare in opre di maggior perfectione, che star' nel mondo: sichè, si sono entrato in religione senza licentia de miei parenti, hauendocilo puro più et più uolte ausato et fatto ausare da altri buoni huomini et d' autorità, loro repugnando, meritamente l' ho fatto, perchè per l' età l' ho possuto fare; et si hora non uoglio ritornare a Napoli, meritamente lo posso fare, perchè mi è concessa questa libertà, la quale non uuole il Signor sia da potentia alcuna, benchè grande, aggrauata, ma che sempre se incline a quello ch' è maggior gloria et seruitio suo. Sichè, considerando io in questo mio andare in Napoli hora, non esser la gloria nè seruitio de Dio, nè tampoco augmento della perfectione, alla quale sempre aspira l' anima mia, ma più presto diminuzione di quel puoco che ho fatto, mi determino di non andare: et benchè li miei parenti possono dire che questo si può fare andando iui, cioè seruire a Dio et sodisfar alloro, puro dico che non si può far' senza pericolo dell' anima mia; et chi ama il pericolo (sì come ben dice la scriptura), eribit in illo ¹.